
JORNAL O ALTO URUGUAI
14 DE ABRIL DE 202112

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS
                                                 

AVISO DE RETOMADA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 07/2021
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 27/2021

O Município de Frederico Westphalen/RS torna público a todos os interessados que re-
tomará a Licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 07/2021 cujo objeto é 
registro de preço para futura aquisição de materiais pedagógicos destinados as Escolas 
Municipais e Secretaria Municipal de Educação. Informa que dará continuidade com cre-
denciamento e abertura dos envelopes nº 01 – Proposta de Preços e nº 02 – Documentos 
de habilitação no dia 28/04/2021 às 09h00. Demais Informações e cópias do Edital pode-
rão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo 
fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen, 13 de abril de 2021
Simone T. Duarti da Silva – Secretaria Municipal da Fazenda

PODER EXECUTIVO DO MUNÍCIPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS
                                                 
EXTRATO DO EDITAL Nº 025/2021,DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

PARA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
O PREFEITO MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN (RS) no uso das atribuições cons-
tantes no art. 51 da Lei Orgânica Municipal, e de acordo com a Lei Municipal nº 4.836, 
de 08 de março de 2021, TORNA PÚBLICO a abertura de inscrições ao Processo Seletivo 
Simplifi cado, que objetiva selecionar candidatos para função pública, de caráter  temporá-
rio e emergencial, para preenchimento de vagas para profi ssionais na função de Nutricio-
nista (01 vaga), remuneração R$2.170,77, regime de 20 (vinte) horas semanais, que será 
regido pelas normas estabelecidas neste Edital, disponível na página ofi cial do Município, 
no site www.fredericowestphalen.rs.gov.br e no mural da Prefeitura Municipal.
Inscrições:
Período de inscrições: 19 a 23 de abril de 2021, exclusivamente, através do e-mail: pro-
cessoseletivofw@gmail.com com o envio da fi cha de inscrição, currículo com comprova-
ção e demais títulos, documentos e comprovantes, todos em formato PDF.
Requisitos para a inscrição: 
Para inscrever-se no Processo Seletivo, o candidato deverá enviar por e-mail, em formato 
PDF, a seguinte documentação: Ficha de inscrição (modelo anexo ao edital), preenchida 
e assinada; Currículo Pessoal com comprovação (modelo anexo ao edital); Cópia dos 
seguintes documentos: Identidade que mereça fé pública, Prova de quitação com as obri-
gações militares, se do sexo masculino, Comprovante de inscrição no CPF, Título de eleitor 
e comprovante de quitação eleitoral, Comprovante de Escolaridade e Habilitação legal para 
o exercício da profi ssão; uma fotografi a 3x4 recente; 

Frederico Westphalen, 13 de abril de 2021

JOSÉ ALBERTO PANOSSO
Prefeito Municipal 

Após a divulgação pelo jor-
nal A Tribuna, de Santo 

Ângelo, de que o contrato de 
ampliação do aeroporto da ci-
dade missioneira estaria tendo 
desinteresse por parte do go-
verno do Estado, a Secretaria 
Estadual de Logística e Trans-
portes (Selt) divulgou na quin-
ta-feira, 8, que na mesma data 
foi assinado o projeto executi-
vo de reforma e ampliação do 
Aeroporto Sepé Tiaraju. 

O contrato entre o governo 
do Estado com a empresa In-
corp – Consultoria e Assessoria 
Ltda, prevê que nos próximos 
dias o trabalho de confecção 
do projeto seja iniciado. A em-
presa receberá R$ 595,7 mil 
oriundos do Fundo Nacional de 
Aviação Civil (FNAC). O projeto a 
ser desenvolvido pela empresa 
contratada prevê a construção 
de um novo terminal de passa-
geiros, ampliação do pátio para 
aeronaves e melhorias na segu-

rança da pista de pousos e de-
colagens. O prazo para a elabo-
ração do procedimento técnico 
é de seis meses, mas deverá ser 
adequado em razão dos efeitos 
da pandemia. 

As obras no aeroporto de 
Santo Ângelo também pos-
suem impactos na região, 
porque possibilita a chance 
de mais rotas aéreas ligando 
esta parte do RS à Capital Por-
to Alegre e a grandes centros 
do país. Inclusive, a Gol anun-
ciou que no decorrer deste 
ano pretende implantar uma 
rota direta entre Santo Ânge-
lo a São Paulo. A companhia 
aérea também retomará nos 
próximos meses as viagens de 
Passo Fundo à Capital Paulis-
ta, aumentando as possibili-
dades de moradores da região 
poderem viajar aos principais 
centros brasileiros. As rotas 
também devem contribuir para 
o transporte de cargas.

MALHA AÉREA

Contrato para projeto de ampliação do
aeroporto de Santo Ângelo é assinado

Melhorias também trarão impactos positivos para
a região, que poderá utilizar o local para deslocamentos

LEILÃO DE AEROPORTOS GAÚCHOS

Ainda no setor aéreo, na se-
mana passada, o governo fede-
ral fechou a venda do controle 
de três aeroportos no Rio Gran-
de do Sul, nas cidades de Pelo-
tas, Bagé e Uruguaiana. O lote 
sul ainda conta com os aero-
portos de Curitiba (PR), Foz do 
Iguaçu (PR), Navegantes (SC), 
Londrina (PR), Joinville (SC) e 
Bacacheri (PR).

A empresa vencedora do 
lote foi a Companhia de Partici-
pações em Concessões, do gru-
po CCR, que já administra no RS 
as BRs 386, 448, 101 e 290. O 
grupo pagou R$ 2,1 bilhões pelo 
direito de administrar os nove 
aeroportos do bloco por um 
período de 30 anos. O ágio do 
leilão, ou seja, o valor excedente 
pago pela empresa vencedora 
ante ao valor mínimo defi ni-
do pelo governo federal (de R$ 
130,2 milhões), foi de 1.534%.


